
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000297/22 
PREGÃO PRESENCIAL N. 147/2022 
PROCESSO ADM. N. 4244/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: LICITAÇÃO PARA ANALISES LABORATORIAIS 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXAMES LABORATORIAIS - 
DAE - DESERTOS E FRACASSADOS 
 
Na data de 19 de dezembro de 2022, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

58904 
Sim 

CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS 
LTDA 
IVAN ANSARA DE ABREU 

LTDA 
395.435.068-84 

05.431.967/0001-41 
47.800.838-7 

Não 

58049 
Sim 

ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 
NOÊMIO DOS REIS 

LTDA 
928.119.571-20 

02.067.846/0001-74 
13.259.732-9 

Não 

64403 
Sim 

SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 
LEANDRA MAIRA AIO CEREZER 

EPP 
260.983.128-50 

04.233.577/0001-02 
26.448.598-3 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
 
Durante a etapa de credenciamento, foi verificado que o licitante "SUPREMA" apresentou procuração 
autenticada digitalmente e sem a possibilidade de comprovação de autenticidade. Nesse sentido, foi 
convocado o Procurador Dr. Thiago G. Cardonia sobre o fato, o qual iesclareceu que havendo dúvidas 
quanto a esse documento, necessário que se promovam a diligências necessárias para tal comprovação, 
sob pena de "excesso de formalismo" e consequente nulidade processual, nos termos do Acórdão TCU 
2036/2022. Nesse sentido, foi opinado pelo prosseguimento quanto a execução de diligências. 
 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 



 

 

Item 
1 
Classif. 

Código 
086.001.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISE COMPLETA DE AMOSTRA ÁGUA 
PARA CONSUMO HUMANO. PARÂMETRO: 
PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 2.914, 
DE 12/12/2011. 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
38 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

AMOSTRA 3.800,00 144.400,00 Classificado    
S 

2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA AMOSTRA 3.800,00 144.400,00 Classificado    
S 

3 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS 
LTDA 

AMOSTRA 4.452,00 169.176,00 Classificado    
S 

Item 
2 
Classif. 

Código 
086.001.019 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISES LABORATORIAL DA ÁGUA BRUTA 
DE 03 CAPTAÇÕES SEGUNDO PARAMETROS 
CONAMA 357 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
12 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA AMOSTRA 1.800,00 21.600,00 Classificado    
S 

2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

AMOSTRA 1.950,00 23.400,00 Classificado    
S 

3 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS 
LTDA 

AMOSTRA 2.862,00 34.344,00 Classificado    
S 

Item 
3 
Classif. 

Código 
086.001.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISE COMPLETA DE AMOSTRA ÁGUA 
PARA CONSUMO HUMANO. PARÂMETRO: 
PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 2.914, 
DE 12/12/2011. 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
12 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA AMOSTRA 3.800,00 45.600,00 Classificado    
S 

 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS 
LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
4 
Classif. 

Código 
086.001.019 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISES LABORATORIAL DA ÁGUA BRUTA 
DE 03 CAPTAÇÕES SEGUNDO PARAMETROS 
CONAMA 357 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
3 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA AMOSTRA 1.800,00 5.400,00 Classificado    
S 

 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS 
LTDA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
086.001.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISE COMPLETA DE AMOSTRA ÁGUA 
PARA CONSUMO HUMANO. PARÂMETRO: 
PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 
2.914, DE 12/12/2011. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
38 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 
TECNICAS LTDA 

0,00 3.600,00 Lance                 19/12/2022 
15:10:25 

1 2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 3.500,00 Lance                 19/12/2022 
15:10:32 

1 3 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 0,00 3.300,00 Lance                 19/12/2022 



 

 

AMBIENTE LTDA 15:10:43 
2 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 3.290,00 Lance                 19/12/2022 

15:10:55 
2 2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 3.190,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:13 
2 3 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 3.000,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:21 
3 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 2.900,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:33 
3 2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 2.800,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:39 
3 3 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 2.650,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:47 
4 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 2.600,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:51 
4 2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 2.500,00 Lance                 19/12/2022 

15:11:59 
4 3 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 2.370,00 Lance                 19/12/2022 

15:12:07 
5 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 2.300,00 Lance                 19/12/2022 

15:12:11 
5 2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 2.200,00 Lance                 19/12/2022 

15:12:15 
5 3 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 2.080,00 Lance                 19/12/2022 

15:12:28 
6 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 2.000,00 Lance                 19/12/2022 

15:12:36 
6 2 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00  Declina               19/12/2022 

15:12:47 
6 3 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.900,00 Lance                 19/12/2022 

15:12:55 
7 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 1.850,00 Lance                 19/12/2022 

15:13:09 
7 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.800,00 Lance                 19/12/2022 

15:13:17 
8 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 1.750,00 Lance                 19/12/2022 

15:13:21 
8 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.700,00 Lance                 19/12/2022 

15:13:44 
9 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 1.650,00 Lance                 19/12/2022 

15:13:48 
9 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.600,00 Lance                 19/12/2022 

15:14:28 
10 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 1.550,00 Lance                 19/12/2022 

15:14:32 
10 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.500,00 Lance                 19/12/2022 

15:14:38 
11 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00  Declina               19/12/2022 

15:14:41 
  58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.500,00 Finalizado            19/12/2022 

15:14:56 
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
086.001.019 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISES LABORATORIAL DA ÁGUA 
BRUTA DE 03 CAPTAÇÕES SEGUNDO 
PARAMETROS CONAMA 357 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
12 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 
TECNICAS LTDA 

0,00 1.700,00 Lance                 19/12/2022 
15:15:48 

1 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

0,00 1.600,00 Lance                 19/12/2022 
15:15:54 

1 3 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 1.550,00 Lance                 19/12/2022 
15:27:28 

2 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 
TECNICAS LTDA 

0,00 1.470,00 Lance                 19/12/2022 
15:27:33 

2 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

0,00 1.390,00 Lance                 19/12/2022 
15:27:44 

2 3 64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00  Declina               19/12/2022 
15:28:50 

3 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 
TECNICAS LTDA 

0,00 1.300,00 Lance                 19/12/2022 
15:28:57 

3 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 0,00 1.200,00 Lance                 19/12/2022 



 

 

AMBIENTE LTDA 15:29:04 
4 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00 1.150,00 Lance                 19/12/2022 

15:29:13 
4 2 58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.000,00 Lance                 19/12/2022 

15:29:16 
5 1 58904 CONTROLE ANALITICO ANALISES 

TECNICAS LTDA 
0,00  Declina               19/12/2022 

15:29:25 
  58049 ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 

AMBIENTE LTDA 
0,00 1.000,00 Finalizado            19/12/2022 

15:29:40 
Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
086.001.003 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISE COMPLETA DE AMOSTRA ÁGUA 
PARA CONSUMO HUMANO. PARÂMETRO: 
PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 
2.914, DE 12/12/2011. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
12 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 3.800,00 Finalizado             
Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
086.001.019 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ANÁLISES LABORATORIAL DA ÁGUA 
BRUTA DE 03 CAPTAÇÕES SEGUNDO 
PARAMETROS CONAMA 357 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
3 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 0,00 1.800,00 Finalizado             
  64403 SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 11,11 1.600,00 Negociado              
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

086.001.003 
58049 

ANÁLISE COMPLETA DE AMOSTRA ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO. PARÂMETRO: PORTARIA DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE Nº 2.914, DE 12/12/2011. 
ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE LTDA 

UN 
1.500,00 

38 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

086.001.019 
58049 

ANÁLISES LABORATORIAL DA ÁGUA BRUTA DE 03 
CAPTAÇÕES SEGUNDO PARAMETROS CONAMA 357 
ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE LTDA 

UN 
1.000,00 

12 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

086.001.003 
64403 

ANÁLISE COMPLETA DE AMOSTRA ÁGUA PARA CONSUMO 
HUMANO. PARÂMETRO: PORTARIA DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE Nº 2.914, DE 12/12/2011. 
SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 

UN 
3.800,00 

12 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

4 
 

086.001.019 
64403 

ANÁLISES LABORATORIAL DA ÁGUA BRUTA DE 03 
CAPTAÇÕES SEGUNDO PARAMETROS CONAMA 357 
SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 

UN 
1.600,00 

3 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
 
 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificada a necessidade de suspensão do certame para que a unidade solicitante 
(Saneamento) providencie a correta análise do certficado de acreditação do INMETRO, nos moldes do 
subitem 9.4.1.1 e 9.4.1.2. 
 
ADJUDICAÇÃO 
 
Considerando a necessidade de suspensão na etapa de habilitação, fica prejudicado o andamento quanto 
a etapa subsequente. 
 
RECURSO 
 
Em que pese a etapa recursal se der somente após a tomada de decisão de habilitação, o licitante 
"CONTROLE ANALÍTICO", na pessoa de seu representate Sr. Ivan se manifestou nos seguintes termos: 



 

 

"Foi indevido o credenciamento do licitante "suprema", isso porque a mesma apresentou cópia simples de 
procuração e sem possibilidade de confirmação de autenticidade. Tendo essa Comissão providenciado 
tentativa de consulta de autenticidade, a qual restou infrutífera. 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, tendo sido necessário 
SUSPENDER o certame. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          28/10/2022 
DEFERIMENTO 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Conforme mencionado anteriormente, durante a etapa de credenciamento, foi verificado que o licitante 
"SUPREMA" apresentou procuração autenticada digitalmente e sem a possibilidade de comprovação de 
autenticidade. Nesse sentido, foi convocado o Procurador Dr. Thiago G. Cardonia sobre o fato, o qual 
iesclareceu que havendo dúvidas quanto a esse documento, necessário que se promovam a diligências 
necessárias para tal comprovação, sob pena de "excesso de formalismo" e consequente nulidade 
processual, nos termos do Acórdão TCU 2036/2022. Nesse sentido, foi opinado pelo prosseguimento quanto 
a execução de diligências. 
 
Nesse contexto das coisas, a Comissão comparou a assinatura contante em "Contrato Social" e a assinatura 
contante em "Credenciamento", as quais são semelhantes, consequentemente, para que não houvesse 
"excesso de formalismo", foi dado prosseguimento no certame quanto ao credenciamento e atos 
subsequentes, sendo certo que deverá ser suspenso para a confirmação de autenticidade do referido 
documento. 
 
Ato contínuo, fica CIENTE e NOTIFICADO a licitante SUPREMA para entrega do comprovante de 
autenticidade do documento apresentado em sessão, à saber: credenciamento assinado digitalmente pela 
Renata C. Gonçalves de Oliveira, em ambiente eletrônico "CENAD", tendo para tanto o prazo de 03 (três) 
dias úteis, ou seja, de 20 a 22 de dezembro de 2022, podendo tal ato ser realizado mediante protocolo no 
paço municipal, no horário das 8:30 às 16:30 horas ou para o e-mail licitacao@pmsaposse.sp.gov.br (a 
qualquer horário, desde que na data proposta). 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS que a data de reabertura do certame será providenciada mediante 
comunicado a ser disponibilizado no portal eletrônico e Jornal da Cidade e Jornal Estadual. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 

mailto:licitacao@pmsaposse.sp.gov.br


 

 

Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: IVAN ANSARA DE ABREU 
CPF.: 395.435.068-84 
RG.: 47.800.838-7 
Empresa: CONTROLE ANALITICO ANALISES TECNICAS 
LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: NOÊMIO DOS REIS 
CPF.: 928.119.571-20 
RG.: 13.259.732-9 
Empresa: ECO SYSTEM - PRESERVACAO DO MEIO 
AMBIENTE LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LEANDRA MAIRA AIO CEREZER 
CPF.: 260.983.128-50 
RG.: 26.448.598-3 
Empresa: SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA 

 

 
assima 


